
140 141

RÝZMBERK
Při svých toulkách krajinou došla Němcová i do 
Kdyně a odtud na zříceninu středověkého hradu 
Rýzmberk. Od Všerub je to cesta z kopce do kop-
ce a ke zřícenině vede několik tras, z centra Kdyně 
k bývalému hradu můžete vyšlapat po žluté turis-
tické stezce. Hrad spisovatelku oslovil nejen kvůli 
svému romantickému nádechu a tajuplnosti, ale 
i proto, že se tady odehrává část děje románu Con-
suela od francouzské autorky George Sandové, kte-
rou si Němcová oblíbila a u níž nacházela inspiraci.

VAVŘINEČEK
Toulky tichem s Boženou Němcovou zakončíme 
opět v Domažlicích. Rozhodně v jejím životě bývaly 
dny, kdy jí pilná práce a péče o děti nedovolovaly 
odcházet z domu na celý den. Když potřebovala 
aspoň na chvíli na vzduch, vydávala se na nedaleký 
Vavřineček, na nějž vede z Domažlic několik cest. 
Sama na kopec, na který se díváme z našeho bytu, 
vybíhám často, právě mezi prací na rukopisu. Vezmu 
to pěšinou směrem na Havlovice a Zelenov, potom 
uhnu do lesa. Minu studánku, napiju se ledové vody 
a stoupám dál kolem bývalého skokanského můst-
ku. Z lesní cesty pak přejdu krátkou louku a jsem 
u kostelíka, u něhož se každoročně koná Svato-
vavřinecká pouť. Posedím na lavičce a do města sbí-
hám po zelené turistické značce kolem kaple svaté 
Anny, která bývala poslední zastávkou odsouzenců 
před nedalekým popravištěm na takzvané Šibenici, 
v místě, kde se dodnes říká U Spravedlnosti.


